

令和5年度

白岡市水道事業業務状況説明書  
(上半期)

自 令和5年 4月 1日

至 令和5年 9月30日

## 1 令和5年度上半期の状況

### (1) 事業の概要

区 分	単 位	令和4年度 年間	令和4年度 上半期	令和5年度 上半期	対前年同期 増 △減
行政区域内人口	人	52,721	52,767	52,658	△63
給 水 件 数	件	22,474	22,234	22,536	302
給 水 人 口	人	52,582	52,628	52,519	△63
配 水 量	m <sup>3</sup>	5,752,453	2,881,375	2,913,462	32,087
給 水 量	m <sup>3</sup>	5,289,348	2,662,976	2,618,664	△44,312
有 収 率	%	91.95	92.42	89.88	△2.54

本年度の上半期は、行政区域内人口の減少に伴い、給水人口は前年同期と比較して63人減少しています。給水量は、給水人口の減少や節水意識の向上などにより、減少しています。

給水量/配水量で示される配水の効率性を示す有収率は2.54ポイントマイナスになっています。なお、給水量は年間予定5,260,000m<sup>3</sup>に対し、49.8%を執行しています。

### (2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和4年度 決算額	令和5年度 予算額	令和5年度 上半期	収入率
水道事業収益	1,190,390,078	1,128,456,000	544,529,600	48.3%
営業収益	998,425,507	999,342,000	539,585,324	54.0%
営業外収益	191,964,571	129,114,000	4,944,276	3.8%

#### イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和4年度 決算額	令和5年度 予算額	令和5年度 上半期	執行率
水道事業費用	1,002,375,097	1,074,516,000	291,417,928	27.1%
営業費用	960,164,733	1,018,518,000	280,986,058	27.6%
営業外費用	42,210,364	50,998,000	10,431,870	20.5%
予 備 費	0	5,000,000	0	0%

## ウ 資本的收入 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和4年度 決算額	令和5年度 予算額	令和5年度 上半期	収入率
資本的收入	55,465,380	945,972,000	0	0%
企業債	0	900,000,000	0	0%
工事負担金	52,990,380	42,472,000	0	0%
県支出金	2,475,000	3,500,000	0	0%

## エ 資本の支出 (税込み)

(単位：円)

区 分	令和4年度 決算額	令和5年度 予算額	令和5年度 上半期	執行率
資本の支出	417,209,656	1,578,628,000	92,837,836	5.9%
建設改良費	258,107,656	1,422,658,000	15,336,439	1.1%
企業債償還金	159,102,000	155,970,000	77,501,397	49.7%

**2 令和5年度白岡市水道事業損益計算書**  
(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	436,027,780		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	<u>54,675,441</u>	490,703,221	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	208,403,870		
(2) 配水及び給水費	12,868,329		
(3) 受託工事費	143,200		
(4) 総係費	36,614,746		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>258,030,145</u>	
営業利益			232,673,076
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	3,504		
(2) 長期前受金戻入	0		
(3) 他会計補助金	0		
(4) 雑収益	<u>4,832,431</u>	4,835,935	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	10,431,870		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>10,431,870</u>	<u>△ 5,595,935</u>
経常利益			227,077,141
当年度純利益			227,077,141
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>329,414,616</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>556,491,757</u></u>

### 3 令和4年度決算の状況

#### (1) 業務量

事項	本年度 A	前年度 B	対前年度比較		
			増減C	C/B×100(%)	
年度末給水人口(人)	52,582	52,530	52	0.10	
行政区域内人口(人)	52,721	52,669	52	0.10	
計画給水人口(人)	54,000	54,000	0	0.00	
普及率(%)	99.74	99.74	0.00	—	
年度末給水栓数(栓)	22,474	22,201	273	1.23	
配水量	年間(m <sup>3</sup> )	5,752,453	5,904,821	△152,368	△2.58
	1月平均(m <sup>3</sup> )	479,371	492,068	△12,697	△2.58
	1日平均(m <sup>3</sup> )	15,760	16,178	△418	△2.58
有収水量	年間(m <sup>3</sup> )	5,289,348	5,363,602	△74,254	△1.38
	1月平均(m <sup>3</sup> )	440,779	446,967	△6,188	△1.38
	1日平均(m <sup>3</sup> )	14,491	14,695	△204	△1.39
有収率(%)	91.95	90.83	1.12	—	
1日最大配水量(m <sup>3</sup> )	16,996	17,515	△519	△2.96	
1日最大配水量記録月日	1月26日	8月5日	—	—	

#### (2) 事業収入に関する事項

(税抜き)

科目	本年度 A	前年度 B	対前年度比較	
			増減C	C/B×100(%)
水道事業収益	1,100,212,260円	1,093,920,087円	6,292,173円	0.58
営業収益	908,368,025	964,467,995	△56,099,970	△5.82
給水収益	814,234,347	876,562,330	△62,327,983	△7.11
その他営業収益	94,133,678	87,905,665	6,228,013	7.08
営業外収益	191,844,235	129,452,092	62,392,143	48.20
受取利息及び配当金	36,644	30,568	6,076	19.88
他会計補助金	61,742,101	0	61,742,101	皆増
長期前受金戻入	120,065,607	119,499,015	566,592	0.47
雑収益	9,999,883	9,922,509	77,374	0.78

## (3) 事業費に関する事項

(税抜き)

科目	本年度 A	前年度 B	対前年度比較	
			増減C	C/B×100(%)
水道事業費用	929,899,644円	881,207,094円	48,692,550円	5.53
営業費用	905,327,859	848,774,463	56,553,396	6.66
原水及び浄水費	447,227,726	417,489,214	29,738,512	7.12
配水及び給水費	92,693,196	69,185,746	23,507,450	33.98
受託工事費	500,100	1,231,800	△731,700	△59.40
総係費	86,375,143	83,148,599	3,226,544	3.88
減価償却費	277,920,325	276,327,121	1,593,204	0.58
資産減耗費	611,369	1,386,923	△775,554	△55.92
その他営業費用	0	5,060	△5,060	皆減
営業外費用	24,571,785	32,432,631	△7,860,846	△24.24
支払利息	23,957,612	28,084,195	△4,126,583	△14.69
雑支出	614,173	4,348,436	△3,734,263	△85.88

# 令和4年度白岡市水道事業貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位：円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ 土 地		217,869,542	
ロ 建 物	513,142,942		
減価償却累計額	<u>△304,854,441</u>	208,288,501	
ハ 構 築 物	11,187,775,753		
減価償却累計額	<u>△5,675,588,457</u>	5,512,187,296	
ニ 機 械 及 び 装 置	3,123,149,612		
減価償却累計額	<u>△2,428,580,028</u>	694,569,584	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	6,307,082		
減価償却累計額	<u>△5,635,951</u>	671,131	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	59,031,251		
減価償却累計額	<u>△50,063,220</u>	8,968,031	
ト 建 設 仮 勘 定		<u>54,971,289</u>	
有形固定資産合計			6,697,525,374

#### (2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		319,551	
ロ ソ フ ト ウ ェ ア		<u>13,710,359</u>	
無形固定資産合計			<u>14,029,910</u>

固定資産合計 6,711,555,284

### 2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,335,406,777	
(2) 未 収 金		99,800,530	
貸 倒 引 当 金		△285,000	
(3) 貯 蔵 品		5,395,879	
(4) 前 払 金		<u>100,000,000</u>	

流動資産合計 1,540,318,186

資 産 合 計 8,251,873,470

## 負 債 の 部

### 3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

811,972,771

(2) 修繕引当金

52,807,655

固定負債合計

864,780,426

### 4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

155,969,057

(2) 未 払 金

261,874,350

(3) 前 受 金

23,037,871

(4) 引 当 金

イ 賞与引当金

6,347,000

(5) その他流動負債

1,680,574

流動負債合計

448,908,852

### 5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

イ 工事負担金

1,738,749,744

収益化累計額

△1,062,776,964      675,972,780

ロ 他会計負担金

248,040,073

収益化累計額

△145,644,836      102,395,237

ハ 受贈財産評価額

1,440,679,853

収益化累計額

△726,363,084      714,316,769

ニ その他負担金

2,222,710,500

収益化累計額

△1,276,355,421      946,355,079

ホ 補助金

227,173,932

収益化累計額

△45,418,226      181,755,706

繰延収益合計

2,620,795,571

負 債 合 計

3,934,484,849



資 本 の 部

6 資 本 金		3,455,020,848
7 剰 余 金		
(1) 利 益 剰 余 金		
イ 減債積立金	0	
ロ 利益積立金	124,274,025	
ハ 建設改良積立金	408,679,132	
ニ 当年度未処分利益剰余金	<u>329,414,616</u>	
利益剰余金合計		<u>862,367,773</u>
剰余金合計		<u>862,367,773</u>
資 本 合 計		<u>4,317,388,621</u>
負 債 資 本 合 計		<u>8,251,873,470</u>